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Signe ja Ane Gyllenbergin säätiö on tukenut kirjahanketta.

Yli neljä vuotta kestäneen tutkimisen, tutkailun, harhailun ja teks-
tien teon aikana olen ollut tekemisissä hyvin monien avuliaiden,
asiantuntevien ja sydämellisten ihmisten kanssa. Heitä kertyi vuo-
si vuodelta yhä enemmän. Ilman heidän apuaan polkuni olisi ollut
vaikea kulkea, rohkeus olisi saattanut loppua, voimat hiipua. Suuri
osa löydöistä olisi jäänyt tekemättä. Monia koskettavia ja yllät-
täviä keskusteluja olen saanut käydä. Kiitos kaikille esilukijoille,
kommentoijille, neuvojille, keskusteluun halukkaille, yhdelle dra-
maturgille, kahdelle historioitsijalle ja kahdelle kielimestarille sekä
monelle suurenmoiselle sanan saattajalle, kuvan tuojalle.
– Tekijä.
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MITÄ VARTEN?

Kirjoita kirja Maija-tädistä, kuului kehotus. En tiedä, mistä se

yhtenä aamuyönä nelisen vuotta sitten ilmaantui, mutta hyvin

selvänä se tuli. Tiedostamattoman mieleni vihjeenä? Aamunhal-

tian kuiskauksena? Kollektiivisen alitajunnan tai ylitajunnan tar-

peena? Viestinä tuonilmaisista? Olin yllättynyt, mutta aloin aja-

tella asiaa.

Maija Juvas, isäni sisar (1905-1955), oli lapsuuteni ehdotto-

masti tärkein aikuinen, hoivaajani ja opastajani. Häntä ja hänen

viisauttaan ja hellää lujuuttaan olen vuosikymmenet spontaanis-

ti muistanut ja kiittänyt. Mutta kirja hänestä? Mitä varten?

Maija oli suomenkielen maisteri, kansanperinteen kerääjä ja

tutkija, suomenkielen murteiden tuntija. Hän teki 1930-luvul-

la perinnetutkimuksen kenttätyötä eri puolilla Suomea, Ruotsin

metsäsuomalaisten parissa sekä Karjalassa ja Virossakin siihen

aikaan hyvin miesvaltaisella kulttuurin alalla. Hän oli yksi nel-

jästä Päiväkirja-kirjallisuuslehden toimittajasta niin ikään 30-lu-

vulla. Sittemmin hän ryhtyi Suomen steinerkoululiikkeen uran-

uurtajaksi. Nämä faktat eivät sinä aamuna kuitenkaan olleet
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päällimmäisenä mielessäni. Oikeastaan tiesin niistä tuolloin aika

vähän. Sen sijaan jotkut Maijan henkilökohtaiset kirjeet, päivä-

kirjamerkinnät ja joku lukemani artikkeli muistuivat mieleeni,

samoin valokuvat hänestä lapsena. Niitä minulla oli hallussani.

Omat lapsenmuistoni Maija-tädistä olivat tallessa sydämessäni.

Vuosien mittaan olin kuin sattumalta tavannut ihmisiä, joihin

Maija oli hiljaisella tavallaan tehnyt vaikutuksen. Kävin paikoilla,

joissa veljeni ja minä olimme eläneet Maijan seurassa. Tietämät-

tä ja suunnittelematta olin siis pitkään valmistautunut kirjan kir-

joittamiseen. Kiinnostus vahvistui sitä mukaa kuin aamu valkeni.

Päätin ryhtyä työhön.

Kolme päivää myöhemmin yllätyin taas. Kerroin suunni-

telmasta ystävälleni, joka tuntee taustaani. Hän kysyi heti: Kai

kirjoitat äidistäsikin? Mykistyin hetkeksi. Tottahan kirjaan äidis-

täkin jotain tulee, sanoin empien. Maija ja Astrid olivat opiskelu-

toverit, kulkivat yhdessä tutkimusmatkoillaan, tekivät lehtityötä

samassa toimituksessa, innostuivat steinerkasvatuksesta yhdessä

kolmannen tutkijaystävän Helmi Helmisen kanssa. He kaikki oli-

vat syntyneet samana vuonna 1905. Maija ja Astrid olivat kälyt

keskenään.

Koko kirjoitustehtävä muutti mielessäni väriä tai ainakin

valööriä. Varjojen tummuus syveni ja kaikki kontrastit vahvis-

tuivat. Äitini Astrid Reponen-Juvas, tunnettu 34-vuotias helsin-

kiläinen kulttuuriaktivisti, ampui itsensä eduskuntatalon eteises-
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sä 12.3.1940 talvisodan päättyessä. Olin silloin vuoden ikäinen,

veljeni viisivuotias. Miten osaisin Astridista kirjoittaa? Hänen it-

semurhansa oli vaiettu asia, kuten itsemurhat yleensä ja tämä

erityisesti. Minähän halusin kirjoittaa elämästä, en kuolemasta.

Mutta huomasin jo, etten voi väistää. Tässä kertomuksessa on

välttämättä kaksi päähenkilöä, Astrid ja Maija. Kenenkään elä-

mäntarinaa ei voi kertoa ilman kuoleman läsnäoloa. Ilo, työ ja

suru eivät sulje pois toisiaan vaan korostavat.

Kirjan nimeksi valikoitui ”VAPAUDEN TAJU, kertomus Maija

Juvaksesta ja Astrid Reposesta”. Yksilön vapauden ja vastuun

keskeinen eetos yhdisti ja elähdytti heitä. Samalla kirkastui toi-

nenkin teema: lasten ainutkertaisen yksilöllisyyden, elämänilon

ja luovuuden näkeminen ja varjeleminen. Se oli Maijan missio.

Riihimäellä pyhainpäivänä

1. marraskuuta 2014

Meri-Helga Mantere (o.s. Juvas)
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1

Reposen perhe saapuu Urjalaan

U rjalankylän väki seuraa Kaarle Valerian Reposen perheen

muuttoa koulun mäelle uuteen koulutaloon. On vuosi

1900. Jo edellisen vuoden aikana koulussa aloiteltiin opetusta,

mutta ensimmäinen opettaja oli paikkakunnalla vain vähän ai-

kaa. Nyt odotetaan koulutyön vakiintuvan.

Ihan koulun lähellä samalla mäellä asuu monia vähävarai-

sia perheitä ja hiukan etäämpänä jokirannassa isompien talo-

jen väkeä. Lapsia on paljon ja koulun alkaminen on merkkita-

pahtuma.

Jotkut ovat selvillä siitä, että opettajan virkaan oli yhdeksän

hakijaa ja tämä Reponen valittiin yksimielisesti. Sekin tiede-

tään, että Reponen vaimonsa ja neljän lapsensa kanssa muut-

taa paikkakunnalle Pohjanmaalta, Pyhäjoelta, siellä Reposella

oli aikaisempi virkansa. Tyttöjen käsityön opettajan tehtävään

on viisi hakijaa. Yksi on opettaja Reposen vaimo Aina Reponen.

Hänet valitaan, mutta vielä samana syksynä hän pyytää eroa

sairastelun takia.

Opettajaperheelle koulurakennuksen uutuus on mukava

asia, mutta opettajan asunto on pienehkö kuusihenkiselle per-

heelle. Vanhimmat lapset ovat lukukauden aikana Forssassa,

mutta ehtivät ennen sinne lähtöä vähän kotiutua Urjalankylään.

Nuoremmatkin lähtisivät Forssan oppikouluun ennen pitkää.
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Isäpappa käynnistelee kouluaan mallikkaasti, mutta äiti Ai-

nan sairaus pahenee pahenemistaan. Hän kuolee kevään tul-

len. Pahat kielet vihjailevat, että rouva Reponen varmaankin

sairastui, kun auttoi kerran talvella selvästi humalassa ollutta

miestään kauhean loskaisessa ja tuulisessa säässä ylös koulun

mäelle.

Kaarle, tuttavallisemmin Kalle, on nyt leskimies ja neljän

lapsensa yksinhuoltaja. Käytännön kodinhoitoapua löytyy hel-

posti. Kallen naimaton sisar Edla tulee apuun Jämsästä. Edla

jää veljelleen moniksi vuosiksi apuemännäksi yhtenä perheen

jäsenenä. Mutta Kalle tietää, että säällisen suruajan jälkeen on

oikein ja paikallaan etsiä uusi vaimo ja taloudesta huolehtija.

Alun perin Kalle oli torpparin poika Putkilahden kylästä

Korpilahdelta. Nuorena miehenä hän ja vanhempi veljensä Nik-

las siirtyivät Jämsään, jonka kotikylää paljon isompi koko ja

vauraus lupasivat parempia tulevaisuuden näkymiä.

Kuinka ollakaan, salskeat ja yritteliäät nuorukaiset pääsi-

vät Jämsän suuren Kähön talon kahden tyttären ja heidän van-

hempiensa suosioon. Niklas nai tyttäristä vanhemman ja Kalle

nuoremman. Näin siis Niklaksesta tuli kotivävy ja talon isäntä.

Kalle sen sijaan opiskeli kansakoulunopettajaksi ja muutti val-

mistuttuaan nuorikkoineen Ylitornioon opettajan virkaa hoita-

maan. Sieltä he siirtyivät Pyhäjoelle, jossa Aina synnytti neljä

lastaan.

Leskeksi jäänyt Kalle löysi toisenkin vaimonsa Jämsästä. Tällä

kertaa hän kosi Milda Adelaide Rothmania, Ruotsulan karta-

non nuorinta tytärtä. Mildan isä, apteekkari Rothman oli tullut

Ruotsulaan naituaan silloin vaurasta sukukartanoa emännöi-

neen leskirouva Sofia Jackin, syntyjään Kekoni. Rothmanit oli-

vat kuitenkin köyhtyneet perusteellisesti apteekkarin epäon-

nistuneiden afäärien tähden. Tämän täytyi olla Sofialle kovin

katkeraa. Kartano menetettiin, mutta Rothmanit saivat sentään

jäädä asumaan komeassa päärakennuksessa.




